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От имени Российского физкультурно-
спортивного общества «Локомотив» 
рад приветствовать вас на финальном 
этапе Железнодорожных спортивных игр 
Роспрофжел «Мы вместе»! С апреля 
по всей стране проходили соревнования 
узлового и дорожного этапов, а сейчас 
сильнейшие спортсмены приехали в Казань. 

В 2024 году Железнодорожные игры 
«Мы вместе» проходят в целях поддержки 
и популяризации «Игр Будущего» - 
соревнований на стыке спорта, науки и 
технологий. Направление фиджитал появилось в нашей стране не так давно, 
но уже успело завоевать популярность среди работников железнодорожной 
отрасли. Поэтому в этом году программа была расширена в фиджитал-спорте. 

Игры стали важным шагом в деле продвижения здорового образа жизни среди 
железнодорожников не только нашей страны, но и наших коллег из Армении и 
Беларуси – в прошлом году соревнования приобрели статус международных. 

Желаю удачи, красивой игры без травм, ярких и запоминающихся побед!

Дорогие друзья!

Направление фиджитал появилось в нашей стране не так давно, но уже успело 
завоевать популярность среди работников железнодорожной отрасли. 

Андрей Владимирович ГОЛДОБИН
Генеральный директор 
РФСО «Локомотив»
  

Рады приветствовать вас на финальном этапе 
Третьих Железнодорожных спортивных игр 
РОСПРОФЖЕЛ «Мы вместе»! 

Стремление к здоровому образу жизни 
становится по настоящему объединяющим 
началом для многих коллективов. Спортивная 
инициатива профсоюза год от года набирает 
популярность на наших магистралях. Растут 
ряды участников игр. В них принимают 
участие железнодорожники всех возрастов.

С уверенностью можно сказать, что игры «Мы 
вместе» приобретают массовый характер. 
Их ждут, к ним готовятся, спортсмены-
железнодорожники совершенствуют свое 
мастерство. В нынешнем году участниками дорожных этапов стали 12710 членов 
профсоюза. Нормы ГТО сдали 8280 человек.

Участники финала уже продемонстрировали характер, волю к победе. В честной 
борьбе теперь предстоит определить лучших из лучших!

Спорт учит взаимовыручке, стремлению добиваться поставленных целей, 
самодисциплине. Именно поэтому РОСПРОФЖЕЛ вместе с Вами помогает 
его массовому продвижению в жизнь железнодорожников. И вместе у нас это 
получается! Ведь каждый из участников игр является примером для коллег. 
А часто и гордостью коллектива.

Желаю участникам высоких результатов, веры в себя и спортивной удачи! 

Дорогие друзья!

С уверенностью можно сказать, что игры «Мы вместе» приобретают массовый характер.  

Сергей Иванович Черногаев
Председатель
РОСПРОФЖЕЛ	
  



П р е дс е да т е л ь о р г ко м и т е та
Бурова Наталия Владимировна
Заместитель председателя РОСПРОФЖЕЛ 

Соп  р е дс е да т е л ь о р г ко м и т е та
Голдобин Андрей Владимирович
Генеральный директор РФСО «Локомотив» 

З а м е с т и т е л ь п р е дс е да т е л я о р г ко м и т е та
Яхиен Оксана Владимировна
Руководитель Департамента социального развития РОСПРОФЖЕЛ 

ч л е н ы о р г ко м и т е та
Антонова Наталья Юрьевна  
Заместитель руководителя Департамента социального развития РОСПРОФЖЕЛ 

Гришина Наталия Алексеевна
Эксперт Департамента социального развития РОСПРОФЖЕЛ

Кичатов Сергей Николаевич
Начальник управления организации проектов по спорту РФСО «Локомотив»

Сорокина Надежда Дмитриевна 
Начальник управления развития и коммуникаций РФСО «Локомотив»

Главная судейская коллегия

Смирнов 
Александр Алексеевич

Главный судья 

Пивкина 
Светлана Ивановна
Главный секретарь 

Ответственные

Кичатов 
Сергей Николаевич 

(ответственный представитель 
РФСО «Локомотив») 

+7 (925) 545-87-61

Матюнин
Артём Эдуардович

(трансфер) 
+7 (926) 621-25-10

Гаврилова
Алина Максимовна 

(проживание) 
+7 (926) 131-69-73
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«МЫ ВМЕСТЕ»
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№

1

2

3

4

5

6

М е ро  п ри  я т и е

Приезд команд, размещение

Обед 

Инструктаж и тренировки команд

Работа комиссии по допуску участников 
к соревнованиям

Ужин 

Совещание с руководителями команд

М е с т о

Деревня Универсиады, жилой кластер С

Кафе ПГУФКСиТ

Фиджитал-центр ПГУФКСиТ

ЖК Деревни Универсиады. 
Учебный класс корпуса 22

Кафе ПГУФКСиТ

Малый кинозал ПГУФКСиТ А103

В р е м я

до 20:00

13:00-15:00

10:00-20:00

14:00-20:30

18:00-20:00

21:00-22:00

10 сентября   

№

1

2

М е ро  п ри  я т и е

Завтрак 

Отъезд сборных команд

М е с т о

Кафе ПГУФКСиТ 

Деревня Универсиады, жилой кластер С

В р е м я

07:00-09:00

08:00

15 сентября   

№

1

2

3

4

5

6

М е ро  п ри  я т и е

Завтрак

Соревнования по плаванию 
(эстафеты: 4х50 м вольный стиль)

Обед 

Соревнования по легкой атлетике 
(эстафеты 4х200 м)

Ужин

Торжественная церемония открытия

М е с т о

Кафе ПГУФКСиТ

Бассейн Буревестник

Кафе ПГУФКСиТ 

Легкоатлетический стадион ПГУФКСиТ

Кафе ПГУФКСиТ 

Концертный зал ПГУФКСиТ

В р е м я

07:00-09:00

10:00-12:00

13:00-15:00

16:30-18:00

18:30-20:00

20:00-22:00

11 сентября   

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

М е ро  п ри  я т и е

Завтрак 

Отъезд к месту проведения мероприятия

Эстафета ГТО, Трехмерная тактическая стрельба

Гонка дронов (симулятор)

Керлинг

Обед 

Керлинг

Гонка дронов (реальная гонка)

Трехмерная тактическая стрельба

Ужин

Соревнования «Ритм симулятор»

М е с т о

Кафе ПГУФКСиТ 

Парковка ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ 

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

ЛД «Зилант»

Кафе «Центр гимнастики», ЛД «Зилант»

ЛД «Зилант»

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Кафе ПГУФКСиТ 

Концертный зал ПГУФКСиТ

В р е м я

07:00-09:00

8:45-09:00

10:00-14:00

10:00-13:00

10:00-13:00

13:00-15:00

15:00-18:00

15:00-18:30

15:00-18:00

18:00-20:00

20:30-22:00

12 сентября   

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

М е ро  п ри  я т и е

Завтрак

Отъезд к месту проведения мероприятия
 
Трехмерная тактическая стрельба

Гонка дронов (квалификация)

Керлинг

Обед 

Керлинг (финальный этап, матчи за 1-4 места)

Гонка дронов (финальный этап)

Трехмерная тактическая стрельба

Ужин

Церемония награждения по видам спорта

М е с т о

Кафе ПГУФКСиТ 

Парковка ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ 

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

ЛД «Зилант»

Кафе «Центр гимнастики», ЛД «Зилант»  

ЛД «Зилант»

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Кафе ПГУФКСиТ 

Концертный зал ПГУФКСиТ

В р е м я

07:00-09:00

08:45-09:00

10:00-13:00

10:00-13:00

10:00-13:00

13:00-15:00

15:00-18:00

14:30-16:00

14:30-16:20

18:00-20:00

20:30-22:00

13 сентября   

№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

М е ро  п ри  я т и е

Завтрак 

Отъезд к месту проведения (керлинг)

Отъезд к месту проведения мероприятия

Керлинг (матчи за 9-16 места)

Трехмерная тактическая стрельба (1-3 места)

Гонка дронов (1-3 места), показательные выступления профи 

Косплей шоу

Награждение за фиджитал спорт

Общекомандное награждение

Обед 

Культурная программа

Ужин

М е с т о

Кафе ПГУФКСиТ 

Парковка ПГУФКСиТ

Парковка ПГУФКСиТ

ЛД «Зилант»

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Центр гимнастики ПГУФКСиТ 

Центр гимнастики ПГУФКСиТ

Кафе ПГУФСКиТ

Обзорная экскурсия по г. Казани

Кафе «Туган авылым»

В р е м я

07:00-09:00

08:45-09:00

09:45-10:00

10:00-11:30

11:00-12:00

12:15-12:30

12:30-12:50

12:50-13:00

13:00-13:30

14:30-15:30

16:00-19:00

19:00-23:00

14 сентября   

программа игр программа игр

76



8 9

Легкая атлетика

2

1 ВОСТОЧНО-СИБИРСКАЯ Ж.Д.

ГОРЬКОВСКАЯ Ж.Д

ДАЛЬНЕВОСТОЧНАЯ Ж.Д.

Ж.Д. НОВОРОССИИ 

ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ  Ж.Д.

ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ Ж.Д.

КАЛИНИНГРАДСКАЯ Ж.Д.

КРАСНОЯРСКАЯ Ж.Д.

КРЫМСКАЯ Ж.Д.

КУЙБЫШЕВСКАЯ Ж.Д.

МОСКОВСКАЯ Ж.Д.

МОСКОВСКИЙ МЕТРОПОЛИТЕН

ОКТЯБРЬСКАЯ Ж.Д.

ППО РАБОТНИКОВ АУ ОАО “РЖД”

ПРИВОЛЖСКАЯ Ж.Д.

СВЕРДЛОВСКАЯ Ж.Д.

СЕВЕРНАЯ Ж.Д.

СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ  Ж.Д.

ТЕРПРОФЖЕЛ МОСЖЕЛТРАНС

ЮГО-ВОСТОЧНАЯ Ж.Д.

ЮЖНО-УРАЛЬСКАЯ Ж.Д.

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

17

19

21

20

18

16

Команда
Эстафета 
мужчины
 (4х200м)

Сумма 
мест

Эстафета 
женщины 
(4х200м) 

Эстафета 
микст

(4х200м) 
Итоговое

место

Плавание
Эстафета 

ГТО
Фиджитал спорт 
(гонка дронов)

Фиджитал спорт 
(ритм симулятор)

Фиджитал спорт 
(трёхмерная тактическая 

стрельба)

Сумма 
мест

Общекомандное 
место

Эстафета 
мужчины 
(4х50м)

Сумма 
мест

Эстафета 
женщины 
(4х50м) 

Эстафета 
микст 

(4х50м) 
Итоговое 

место КерлингN

Общекомандный зачетОбщекомандный зачет



Железнодорожные 
спортивные игры 

Роспрофжел «МЫ ВМЕСТЕ»

-   р о с с и я    -

ап  р е л ь  -  с е н т я б р ь 

#рфсолокомотив@rfsolokomotiv

Соревнования проводились под лозунгом «Мы 
вместе» в целях поддержки и популяризации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне», и вовлечения работников 
железнодорожного транспорта в систематические 
занятия физической культурой и спортом, ведение 

здорового и спортивного образа жизни. 

Игры состояли из трёх этапов – узлового, дорожного и 

всероссийского уровня. За 2023 год было проведено 158 

региональных мероприятий, 19 финалов второго этапа, участие 

в которых приняли более 13 тысяч человек. А более 11 тысяч 

человек выполняли нормативы комплекса ГТО.

19 сентября в Кисловодске стартовал финал Железнодорожных 
спортивных игр Роспрофжел «Мы вместе». Участие в нём приняли 
23 команды – сборные 18 железных дорог России, команда 
Московского метрополитена, ППО работников АУ ОАО «РЖД», 
ТЕРПРОФЖЕЛ МОСЖЕЛТРАНС,  а также спортсмены из 
Белоруссии и Армении.

В спортивную программу вошли следующие дисциплины: лёгкая 
атлетика, плавание, эстафета ГТО, гонка на дронах, кёрлинг и 
силовое многоборье.

Открывали соревнование пловцы. Первыми свою дистанцию 50 м 
проплыли женщины, после них – мужчины. Среди женщин лучший 
результат у Юлии Фроловой (З-СИБ), у мужчин – у Александра 
Курицына (ТЕРПРОФЖЕЛ МОСЖЕЛТРАНС).   
Завершались соревнования по плаванию эстафетами. В женской 
эстафете первое место у команды Метрополитена, а в мужской – 
у спортсменов Куйбышевской магистрали.

Во второй половине дня в борьбу вступили спортсмены сразу в 
трёх дисциплинах – силовое многоборье (народный жим), кёрлинг 
и гонка дронов.

В дисциплине народный жим в категории до 56 кг невероятный 
результат у женщин показала представительница Приволжской 
железной дороги Ольга Матвеева, сделав рекордные 130 
повторений. Для сравнения – у её соперницы Натальи Зыбыной 
(З-СИБ), которая принесла «серебро» для своей команды, 
– 57 повторений. В категории свыше 56 кг «золото» у Елены 
Рыхлицкой (Белорусская железная дорога).

У мужчин в категории до 82,5 кг лидером стал спортсмен 
Забайкальской дороги – Евгений Лянной, а свыше 82,5 кг – 
Матвей Мельцов (СЕВ).

Вечером спортсмены собрались на торжественное открытие 
соревнований. Участие в церемонии приняли заместитель 
председателя Российского профессионального союза 
железнодорожников и транспортных строителей Наталия Бурова, 
заместитель главного инженера Северо-Кавказской железной 
дороги по Минераловодскому территориальному управлению 
Павел Романенко, председатель Дорпрофжел на Северо-
Кавказской железной дороге Михаил Пружина и начальник 
управления организации проектов по спорту РФСО «Локомотив» 
Сергей Кичатов.



Второй соревновательный день начался в 
легкоатлетическом манеже. Там прошли забеги на 60 
метров среди женщин и мужчин. В женском зачёте первое 
место заняли сразу две спортсменки – Вера Пудова (КРАС) 
и Ольга Саркиева (МОСК). У мужчин лидером стал Евгений 
Лянной (ЗАБ). В женской эстафете «золото» своей команде 
принесли спортсменки Западно-Сибирской магистрали. 
Московские спортсмены оказались быстрее всех в мужской 
эстафете.

В Ледовом дворце продолжились игры предварительного 
этапа по кёрлингу. Параллельно в манеже проходил 
финал гонки на дронах и соревнования по полиатлону 
(подтягивание, прыжок в длину и поднимание туловища из 
положения лёжа на спине). Среди женщин в полиатлоне 
лучший результат у Анны Горбуновой (В-СИБ). 
У мужчин первое место завоевал представитель 
Московской дороги Арсен Рангулов. В гонке на дронах 
лучшими оказались спортсмены Октябрьской магистрали.

21 сентября, в последний день, прошли финальные игры по 
кёрлингу. По правилам, команды, одержавшие две победы в 
соревнованиях, зарабатывают 3 очка. Команды, победившие 

12 13

в первой игре и проигравшие во второй игре, получают 8 очков. 
Команды, проигравшие первую игру и выигравшие вторую, игру 
получают 13 очков. Лучшими в соревновании по кёрлингу в этом 
году стали три команды – Восточно-Сибирской, Северной дорог и 
ЖД Новороссии.

Одним из самых зрелищных соревнований, за ходом которого 
следили более тысячи зрителей на YouTube-канале Общества, 
стала эстафета ГТО. В упорной борьбе первое место завоевали 
спортсмены Красноярской магистрали.

Вечером состоялась церемония награждения победителей 
и призёров.  Официальная часть началась с приветственных 
слов члена правления РФСО «Локомотив», председателя 
Российского профессионального союза железнодорожников 
и транспортных строителей Сергея Черногаева, председателя 
союза профсоюзных организаций Южно-Кавказской 
железной дороги Альбины Мартиросян и председателя 
Дорпрофсожа Белорусской железной дороги Виктора 
Какора. «Железнодорожники – это те люди, которые своим 
примером, своим трудом доказывают, что могут сделать больше. 
Вы уже лучшие, потому что вы здесь», – обратился к участникам 
Сергей Черногаев.  

Первыми свои медали и подарки из рук почётных гостей 
получили спортсмены в отдельных дисциплинах. 

Для награждения победителей и призёров общекомандного 
зачёта на сцену поднялись председатель правления РФСО 
«Локомотив», директор ОАО РЖД по коммуникациям – 
начальник Департамента по взаимодействию с федеральными 
и региональными органами власти Юрий Нагорных, член 
правления РФСО «Локомотив», председатель Российского 
профессионального союза железнодорожников и транспортных 
строителей Сергей Черногаев, член общественного совета 
при Министерстве спорта РФ, член правления и генеральный 
директор РФСО «Локомотив» Андрей Голдобин и директор 
департамента региональной сети Абсолют Банка Николай 
Большаков.
 
По результатам трёх дней соревнований победителем 
Железнодорожных спортивных игр Роспрофжел «Мы вместе» 
в 2023 году стала сборная Московской дороги. «Серебро» у 
команды Метрополитена, бронзовыми призёрами соревнований 
стали спортсмены Восточно-Сибирской дороги.
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Многие встречали в 
детских журналах игру 
с заданием найти десять 
отличий. В этой игре 
почти такое же задание. 
С виду, две фотографии 
ничем не отличаются 
друг от друга, но это 
только на первый взгляд. 
Пять элементов в них 
разные. Необходимо 
найти эти 5 отличий.

*- правильные ответы 
вы найдете на сайте:
www.rfsolokomotiv.ru 

найди 5 отличий
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■■ 1. Московская ж.д.
■■ 2. Метрополитен (Москва)
■■ 3. Восточно-Сибирская ж.д.
■■ 4. Красноярская ж.д.
■■ 5. Северо-Кавказская ж.д.
■■ 6. Западно-Сибирская ж.д.
■■ 7. ТЕРПРОФЖЕЛ МОСЖЕЛТРАНС
■■ 8. Дальневосточная ж.д.
■■ 9. Калининградская ж.д.
■■ 10. Северная ж.д.
■■ 11. Забайкальская ж.д.
■■ 12. Свердловская ж.д.
■■ 13. Горьковская ж.д.
■■ 14. Октябрьская ж.д.
■■ 15. Белорусская ж.д.
■■ 16. Приволжская ж.д.
■■ 17. Куйбышевская ж.д.
■■ 18. Южно-Уральская ж.д.
■■ 19. Юго-Восточная ж.д.
■■ 20. ППО работников АУ ОАО «РЖД»
■■ 21. Крымская ж.д.
■■ 22. ЖД Новороссии
■■ 23. Южно-Кавказская ж.д.

Общекомандный зачёт
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